
Edição n º  3 0 5  –  1 0  d e  A g o s t o  d e  2 0 1 8  

 

1 

ATO RATIFICATÓRIO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nos termos do parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos, em atendimento à Secretaria Municipal do 
Desenvolvimento Social, RATIFICO O ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, referente ao Processo 
Administrativo nº 61.767/18 (IN nº 041/18), com fundamento no “caput”, do artigo 25, da Lei 8.666/93 e 
suas alterações, visando à contratação de empresa para fornecimento de vales transporte aos grupos de 
famílias que participam de atividades relacionadas ao serviço de convivência e fortalecimento de vínculos, 
realizados nos Centros de Referência da Assistência Social (CRAS) Costa Norte, Topolândia, Boiçucanga, 
Centros de Referência Especializado da Assistência Social (CREAS) e Conselhos Tutelares. 
São Sebastião, 09 de agosto de 2018. 
Luiz Carlos Biondi 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 
D E C R E T O Nº 7268/2018  
“Dispõe sobre aposentadoria de servidor.” 
FELIPE AUGUSTO, Prefeito do Município de São Sebastião, no exercício de suas atribuições legais, e:  
CONSIDERANDO, o Processo administrativo nº. 2457/2018, de 05 de março de 2018. 
CONSIDERANDO, a ata de Reunião do Conselho do FAPS – Fundo de Aposentadoria e Pensões dos 
Servidores Municipais, lavrada no dia 10/07/2018, assinada pelos Conselheiros presentes, deferindo o 
benefício requerido na forma da Lei e anexada no Processo acima mencionado. 
CONSIDERANDO, que a aposentadoria decorre por Tempo de Contribuição, conforme 3ª Regra de 
transição, art. 3º da EC 47/2005. 
D E C R E T A: 
Artigo 1º.  É declarado APOSENTADO, nos termos da Lei, o servidor REINALDO LUIZ DE FIGUEIREDO, 
matrícula nº 3312-0, no cargo de Inspetor Fiscal de Rendas, Referência 10 “J”, admitido em 09 de fevereiro 
de 1994. 
Artigo 2º.  Perceberá o servidor, proventos integrais, com reajustes pela paridade total. 
Artigo 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, a partir de 01 de agosto 2018. 
São Sebastião, 30 de julho de 2018. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE INSPETORIA FISCAL 
                     REF.: AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA – ITBI Nº. 167/2018. 
Tendo sido improfícuos os meios de intimação previstos nos incisos I e II, do art. 28, do Decreto nº. 
2.332/99, que regulamenta o artigo 86 da Lei n.º 1.317/98, fica o contribuinte abaixo indicado, nos termos 
do inciso III do mesmo artigo do Decreto supracitado, alínea “b”, artigo 68, Lei nº. 1.317/98, alterado pelo 
artigo 1º. da Lei 1.769/05, INTIMADO a recolher o montante apurado, bem como a Atualização Monetária, 
atualizado nos termos do artigo 73 da supracitada Lei e do artigo 2º. da Lei nº. 1.450/00, apurados de 
acordo com o demonstrativo de cálculo em anexo, e conforme resumo abaixo do Imposto Sobre 
Transmissão de Bens Imóveis e de Direitos a Eles Relativos – ITBI.  

Principal do I T B I .......................... R$ 6.690,00 
Multa ............................................. R$ 3.695,06 
Atualização Monetária ................... R$ 700,12 
Juros .............................................. R$ 1.995,33 
T   O  T    A    L R$ 13.080,51 

 
SUJEITO PASSIVO: OZIMAR BORGES DE MENEZES - CPF: 304.747.268-86. 
IDENTIFICAÇÃO CADASTRAL – IC: 3133.112.6382.0198.0000 
INFRAÇÃO: Não recolheu o ITBI gerado, infringindo o disposto pelos artigos 69 e 70 da Lei nº. 1.317/98. 
As penalidades, conforme o artigo 74, caput e § 2º. da Lei  Complementar nº. 1.317/98. 
Fica, a partir desta, estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos para pagamento dos valores 
mencionados ou para recurso, de acordo com o artigo 29 do Decreto nº. 2.332/99, que regulamenta a Lei 
nº. 1.317/98 na sede da Divisão de Inspetoria Fiscal situada à Rua Prefeito João Cupertino dos Santos, 
nº. 52, Centro, São Sebastião - SP, das 10h00min às 17h00min. 
NATUREZA DO DÉBITO: ITBI gerado com a transmissão do bem imóvel situa à RUA IZIDORO JORGE, 
457, SAHY de ALBERTO MAGALHÃES JUNIOR para o Sujeito Passivo citado, de acordo com o Contrato 
Particular de Cessão de Direitos Possessórios de bem imóvel entre pessoas físicas, datado de 
20/04/2016. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 6986/2015. 
INSPETORA FISCAL DE RENDAS: SILVIA REGINA BARBOSA – RE 4042-8. 
O não atendimento a esta intimação, no prazo estabelecido, implicará em sanções legais descritas na Lei 
Complementar 1.317/98. 
São Sebastião, 10 de agosto de 2018. 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE INSPETORIA FISCAL 
                     REF.: AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA – ITBI Nº. 173/2018. 
Tendo sido improfícuos os meios de intimação previstos nos incisos I e II, do art. 28, do Decreto nº. 
2.332/99, que regulamenta o artigo 86 da Lei n.º 1.317/98, fica o contribuinte abaixo indicado, nos termos 
do inciso III do mesmo artigo do Decreto supracitado, alínea “b”, artigo 68, Lei nº. 1.317/98, alterado pelo 
artigo 1º. da Lei 1.769/05, INTIMADO a recolher o montante apurado, bem como a Atualização Monetária, 
atualizado nos termos do artigo 73 da supracitada Lei e do artigo 2º. da Lei nº. 1.450/00, apurados de 
acordo com o demonstrativo de cálculo em anexo, e conforme resumo abaixo do Imposto Sobre 
Transmissão de Bens Imóveis e de Direitos a Eles Relativos – ITBI.  

Principal do I T B I .......................... R$ 522,01 
Multa ............................................. R$ 288,32 
Atualização Monetária ................... R$ 54,63 
Juros .............................................. R$ 132,63 
T   O  T    A    L R$ 997,59 

 
SUJEITO PASSIVO: ROSEMEIRE DOS SANTOS - CPF: 324.118.568-06. 
IDENTIFICAÇÃO CADASTRAL – IC: 3134.143.2238.0168.0000 
INFRAÇÃO: Não recolheu o ITBI gerado, infringindo o disposto pelos artigos 69 e 70 da Lei nº. 1.317/98. 
As penalidades, conforme o artigo 74, caput e § 2º. da Lei  Complementar nº. 1.317/98. 
Fica, a partir desta, estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos para pagamento dos valores 
mencionados ou para recurso, de acordo com o artigo 29 do Decreto nº. 2.332/99, que regulamenta a Lei 
nº. 1.317/98 na sede da Divisão de Inspetoria Fiscal situada à Rua Prefeito João Cupertino dos Santos, 
nº. 52, Centro, São Sebastião - SP, das 10h00min às 17h00min. 
NATUREZA DO DÉBITO: ITBI gerado com a transmissão do bem imóvel situa à RUA JULIO PRESTES 
ALBUQUERQUE, 270, ITATINGA de MANOEL BARBOSA DA SILVA para o Sujeito Passivo citado, de 
acordo com a Escritura de  Cessão de Direitos Possessórios de bem imóvel entre pessoas físicas, datado 
de 04/08/2016. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 3924/2018. 
INSPETORA FISCAL DE RENDAS: SILVIA REGINA BARBOSA – RE 4042-8. 

O não atendimento a esta intimação, no prazo estabelecido, implicará em sanções legais descritas na Lei 
Complementar 1.317/98. 
São Sebastião, 10 de agosto de 2018.  
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO - SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA 
Notificação Penalidade: – EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO 
– Considerando a Lei 9.503, que instituiu o Código de Trânsito e, Considerando a Resolução CONTRAN 
619/2016; O Departamento de Tráfego no uso de suas atribuições torna público, a listagem de notificações 
de autos de infrações de trânsito que foram postadas junto aos Correios, notificando os proprietários dos 
veículos que, caso queiram, terão o indicado abaixo, para interporem recurso e/ou efetuarem o pagamento 
com desconto. 
EXPEDIÇÃO DE 02/08/2018 A 08/08/2018 

 

 



Edição n º  3 0 5  –  1 0  d e  A g o s t o  d e  2 0 1 8  

 

2 

 

 

 

 

 
 
 
 
 


